Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101800207

207

Nº 198, terça-feira, 18 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMUNICADO Nº 39.277, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

Divulga condições para a realização de operações
compromissadas com instituições financeiras
participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub).

O Banco Central do Brasil, com base no disposto na Resolução BCB nº 75, de 23
de fevereiro de 2021, torna público que, das 12:00 às 12:30 horas do dia 17 de outubro
de 2022, acolherá propostas das instituições financeiras participantes do módulo Ofpub
para a realização de operações de venda de títulos públicos com compromisso de revenda
assumido pela instituição financeira compradora, admitida a livre movimentação dos
títulos, com as seguintes características:

I - títulos:
a) Letras do Tesouro Nacional (LTN): vencimentos em 1º/4/2023, 1º/7/2023,

1º/10/2023, 1º/1/2024, 1º/4/2024, 1º/7/2024, 1º/10/2024, 1º/1/2025, 1º/7/2025 e
1º/1/2026;

b) Notas do Tesouro Nacional, Série B (NTN-B): vencimentos em 15/5/2023,
15/8/2024, 15/5/2025, 15/8/2026, 15/5/2027, 15/8/2028, 15/8/2030, 15/8/2032,
15/5/2035, 15/8/2040, 15/5/2045, 15/8/2050, 15/5/2055 e 15/8/2060;

c) Notas do Tesouro Nacional, Série F (NTN-F): vencimentos em 1º/1/2025,
1º/1/2027, 1º/1/2029, 1º/1/2031 e 1º/1/2033; e

d) Letras Financeiras do Tesouro (LFT): vencimentos em 1º/3/2023, 1º/9/2023,
1º/9/2024, 1º/3/2025, 1º/9/2025, 1º/3/2026, 1º/9/2026, 1º/3/2027, 1º/9/2027, 1º/3/2028
e 1º/9/2028.

II - valor financeiro máximo desta oferta: R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões
de reais), observado que, de um mesmo título/vencimento, cada instituição financeira
poderá adquirir, no máximo, 100% do valor de sua(s) proposta(s) aceita(s);

III - preços unitários de venda: os informados pelo Departamento de Operações
do Mercado Aberto (Demab), às 11:30 horas de 17/10/2022, na página do Sistema Especial
de Liquidação e de Custódia (Selic) na internet (www.rtm.selic.gov.br);

IV - divulgação do resultado: 17/10/2022, a partir das 12:30 horas;
V - data de liquidação da venda: 18/10/2022; e
VI - data de liquidação da revenda: 17/1/2023.
2. Na formulação das propostas, limitadas a 3 (três) por instituição, deverão ser

informados o percentual, com 4 (quatro) casas decimais, a ser aplicado sobre o fator diário
da taxa Selic deduzido de uma unidade e o valor financeiro, em milhares de reais.

3. As propostas deverão ter curso na aba Ofpub/Ofdealer do Selic, opção
"Lançamento" do submenu "Operações Compromissadas".

4. O resultado será apurado pelo critério de percentual único, acatando-se
todas as propostas com percentual igual ou inferior ao percentual máximo aceito pelo
Banco Central do Brasil, o qual será aplicado a todas as propostas vencedoras.

5. A instituição com proposta aceita deverá informar ao Demab, até as 16:00
horas de 17/10/2022, o vencimento e o valor financeiro de cada um dos títulos objeto de
sua compra, utilizando o módulo "Lastro" do Selic.

6. O preço unitário da revenda será calculado com a seguinte fórmula:
n m
PUrevenda = PUvenda x P {[(fk - 1) x S/100] +1} - CJ1 x P {[(fk - 1) x
k=1 k=1
q
S/100]+1} - CJ2 x P {[(fk -1) x S/100]+1}
k=1
em que:
I - PUrevenda corresponde ao preço unitário de revenda do título ao Banco

Central do Brasil na data do compromisso, arredondado na oitava casa decimal;
II - PUvenda corresponde ao preço unitário de venda do título pelo Banco

Central do Brasil, conforme definido no primeiro parágrafo, inciso III;
III - f corresponde ao fator diário da taxa Selic, divulgado pelo Banco Central do

Brasil, relativo ao k-ésimo dia útil;
IV - S corresponde ao percentual definido no quarto parágrafo;
V - n corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de

liquidação da venda, inclusive, e a data de liquidação da revenda, exclusive;
VI - CJ1 corresponde ao primeiro cupom de juros unitário pago pelo título

durante a vigência do compromisso;
VII - m corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de

pagamento do cupom de juros, inclusive, e a data de liquidação da revenda, exclusive;
VIII - CJ2 corresponde ao segundo cupom de juros unitário pago pelo título

durante a vigência do compromisso;
IX - q corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de

pagamento do segundo cupom de juros, inclusive, e a data de liquidação da revenda,
exclusive; e

X - P corresponde ao produtório.
7. Não havendo pagamento de cupom de juros durante a vigência do

compromisso, os valores "CJ1" e "CJ2" contidos na fórmula definida no sexto parágrafo
serão iguais a zero.

8. As operações de que tratam este Comunicado devem ser registradas no Selic
sob o código 1047.

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

COMUNICADO Nº 39.278, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R"
e a Taxa Referencial (TR) relativos a 14 de outubro
de 2022.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 14.10.2022 a 14.11.2022 são, respectivamente: 0,9520% (nove mil,
quinhentos e vinte décimos de milésimo por cento), 1,0080 (um inteiro e oitenta décimos
de milésimo) e 0,1508% (mil, quinhentos e oito décimos de milésimo por cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.588/2019

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a T2
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: fazer extensão das especialidades de:
NEUROLOGIA, PEDIATRIA, PSICOLOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM ABA e PSICOPEDAGOGIA ,
alterando o CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO incluindo as alíneas "7 e 8", incluir ANEXO I e
incluir a CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - DA PROTEÇÃO DOS DADOS PESSOAIS. Data de
Assinatura: 14/10/2022. Assinatura: pelo Credenciante FLAVIA SILVA AZEVEDO - Diretora
Executiva Substituta e pelo Credenciado TANISE LINO CARDOSO - Representante legal.
Processo nº 1.14.000.000667/2019-80

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.583/2022

Termo de Credenciamento nº 1583/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o CENTRO BRASILIENSE DE NEFROLOGIA LTDA, CNPJ nº 06.537.642/0001-00,
para prestação de Serviços Médicos. PGEA: 1.00.000.015142/2022-30. Vigência:
17/10/2022 a 16/10/2027. Assinatura: pelo Credenciante FLAVIA SILVA AZEVEDO
(Diretora Executiva Substituta) e pelo Credenciado ISTENIO JOSE FRENANDES PASCOAL
(Administrador).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 1414/2022.
Credenciários: União Federal, por intermédio do Ministério Público da União, e ME -
Fisioterapia, Estética e Pilates Ltda. Objeto: alterar o endereço do Credenciado. Data da
assinatura: 06/10/2022. Assinatura: pelo Credenciante Sônia Márcia Fernandes Amaral
(Diretora Executiva) e pelo Credenciado Amábile Caroline Rodrigues Gianesini
(Representante Legal). Processo nº 1.31.000.000465/2022-52.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 - UASG 200234

Nº Processo: 386/2022-85 . Objeto: Contratação da associação CENTRO DE TREINAMENTO
DE EDUCAÇÃO FISICA ESPECIAL (CETEFE), organização não governamental sem fins
lucrativos de natureza filantrópica, para a prestação dos serviços especializados de
tratamento arquivístico e digitalização de documentos. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XX da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de associação de portadores de deficiência sem fins lucrativos. Art. 24, XX Lei
8.666/93 Declaração de Dispensa em 13/10/2022. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES.
Secretário de Administração. Ratificação em 14/10/2022. ALCIDES MARTINS. Diretor-geral.
Valor Global: R$ 364.880,00. CNPJ CONTRATADA : 26.444.653/0001-53 ASSOC CENTRO DE
TREINAMENTO DE EDUCACAO FISICA ESPECIAL.

(SIDEC - 17/10/2022) 200234-00001-2022NE000001

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 39/2022. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
JORDANA TOMAZINE COELHO 01546243062 (CNPJ 38.045.119/0001-53). Objeto:
Contratação da empresa JORDANA TOMAZINE COELHO (LERNEN TREINAMENTOS E
CAPACITAÇÕES) para a realização do curso "Convenções Partidárias e Registros de
Candidaturas", na modalidade EAD síncrono, com carga-horária de 16 horas/aula, síncronas
online para até 100 discentes. Fundamento Legal: inciso II do art. 25 c/c o inciso VI do art.
13 da Lei 8.666/93. Vigência: de 14/10/2022 até 30 dias após o recebimento definitivo do
objeto ou até o último dia do crédito orçamentário vigente, o que ocorrer primeiro. Data
de Assinatura: 14/10/2022. Valor Total: R$ 8.533,28. Nota de empenho: 2022NE000284, de
10/10/2022. Programa de Trabalho: 03128058120HP0001. Elemento de Despesa:
33.90.39.48. Processo: 3310/2022-95. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela
Contratante, JORDANA TOMAZINE COELHO, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 08191052187202171. Objeto: Aquisição de analisador de espectro
móvel.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-sede do Mpdft, Sala 607, Praça do
Buriti - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00059-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 18/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/11/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 17/10/2022) 200009-00001-2022NE000001
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Procuradoria Geral - Convênio nº 42/2022. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
PROCESSO MPDFT N.º 08191.043318/2022-19. Participes: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93. Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES, CNPJ nº 04.251.080/0001-09. Objeto:
regular a cooperação técnica-científica entre o MPDFT e a SEDES, visando estimular a
transparência das informações e subsidiar os partícipes na tomada de decisão baseada em
dados, além de fornecer ferramenta para acompanhamento dos indicadores oficiais no
campo da política pública de assistência social do Distrito Federal. Vigência: 60 (sessenta)
meses, de 06/09/2022 a 05/09/2027. Signatários: MPDFT: FABIANA COSTA OLIVEIRA
BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça. SEDES: ANA PAULA SOARES MARRA, Secretária de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal. Data de assinatura MPDFT:
06/09/2022 e Data de assinatura SEDES: 1º/09/2022.

S EC R E T A R I A - G E R A L
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2022

Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o respectivo valor unitário: Puríssima Água
Mineral Ltda. - CNPJ 72.602.303/0001-95 (Item 1- R$8,20).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira MPDFT

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 - UASG 200100

Nº Processo: 010715/2021-58. Objeto: Serviços de confecção e fornecimento de Conjuntos de
Identificação para membros e servidores do Ministério Público da União (MPU), incluindo o
fornecimento de insumos e as atividades preparatórias vinculadas diretamente ao processo
produtivo, mediante Sistema de Registro de Preços. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
18/10/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano
Piloto, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00053-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 18/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/11/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador Clde/sa

(SIASGnet - 17/10/2022) 200100-00001-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.007030/2022-13
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão supracitado foi adjudicado a empresa: MATOS E RANGEL LTDA - CNPJ Nº
38.055.117/0001-45, para o item nº 01, pelo critério de menor preço. Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br

LEONARDO SANTOS DA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrator
Realce

Administrator
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-18T00:46:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial